
 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 16 01 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2017 · Nº 01 

BOLETIM 

CAMPUS GOVERNADOR 
VALADARES DO IFMG 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Janeiro de 2017 | 2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 16 01 2017 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Janeiro 2017 · Nº 01 

BOLETIM 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES DO IFMG 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Janeiro de 2017 | 3  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Governador Valadares 

 

Avenida Minas Gerais, nº 5.189, Bairro Ouro Verde, Cidade Governador Valadares, CEP 35057-760, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA  
Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Eline Neves Braga Nascimento  

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  

Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  
Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS GOVERNADOR VALADARES  

Willerson Custódio da Silva  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Governador Valadares · Janeiro de 2017 | 4  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS Governador Valadares 

 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - Governador Valadares – Estado de Minas Gerais 

CEP: 35057-760 | Telefone: (33) 3272-5404  

       

Página 1 de 1 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

PORTARIA Nº 144 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre designação de servidor ocupante 

substituto de função gratificada do IFMG - 

campus Governador Valadares.  

  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, 

publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 

805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, 
 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. DESIGNAR o servidor HUNILSON LUIZ DE SOUZA, ocupante do 

cargo efetivo Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula no Siape nº 1942427, para a 

função de Coordenador de Gestão da Informação SUBSTITUTO do IFMG – Campus 

Governador Valadares, função Gratificada, código FG-02, nos impedimentos legais do 

titular. 

 

Art.2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 
 
Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 05 de dezembro de 2016. 
 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

 

 Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares   Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 145 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Promoção na carreira de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU 

de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria 

IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, 

pág. 22,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Conceder, de acordo com a Lei 12.772/2012, artigo 14, Promoção 

na carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, aos servidores docentes 

abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR SIAPE DE PARA A PARTIR DE 

Luciano Silva 2072684 D-102 D-201 06/12/2016 

 

            Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as 

providências cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 06 de dezembro de 2016 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 1 de 1 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

PORTARIA Nº. 146  DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a concessão de recesso de final 

de ano do Instituto Federal de Minas Gerais 

– Campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU 

de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria 

IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, 

pág. 22, e  

Considerando os calendários acadêmicos do ano letivo de 2016 aprovados 

pelo Conselho Acadêmico; 

Considerando a necessidade de dedetização;  

Considerando a necessidade de limpeza e manutenção das enormes caixas 

d’água do campus prevista para este período e que interrompe o abastecimento de água de 

todos os prédios simultaneamente. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º CONCEDER aos servidores do Instituto Federal de Minas Gerais 

Campus Governador Valadares recesso de final de ano, no período de 26 a 30 de dezembro 

de 2016. 

Art. 2º Os servidores ocupantes de cargos comissionados deverão estar em 

atenção especial durante este período, pois havendo alguma demanda extraordinária ou 

especial, os mesmos serão solicitados. 

 

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 14 de dezembro de 2016. 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

 

 Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares  Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº. 147 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de substituto para a 

função diretor geral substituto temporário do 

IFMG – campus Governador Valadares. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR 

VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU 

de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 

2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria 

IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, 

pág. 22,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a servidora RAQUEL ANTUNES DE FREITAS 

NUNES, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1784084, 

para responder pelo expediente no período de 02/01/2017 a 09/01/2017, no cargo de 

Diretora Geral SUBSTITUTA do IFMG – campus Governador, Cargo de Direção - 

código CD-02, devido ao afastamento legal do titular e seu substituto. 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 14 de dezembro de 2016. 
 
 
 

Prof. DSc. Willerson Custódio da Silva 

Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, Campus 

Governador Valadares 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 1 de 5 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

PORTARIA Nº. 148 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de membros para o 

colegiado de curso do IFMG – campus 

Governador Valadares. 

 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -

 CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 12, de 

29/10/2015, publicada no DOU de 16/11/2015, Seção 2, pág. 18, e conforme Portaria 

IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, 

pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU 

de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro 

de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20. 

 

Considerando o resultado final da eleição para coordenadores de curso, 

vice-coordenador de curso e representante docente. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o colegiado de 

cursos do IFMG – campus Governador. 

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO CURSO OBSERVAÇÃO 

Graciela Santos Joana 

Ferreira de Oliveira 

 

2299600 

 

 

Coordenadora 

Código FCC 

 

Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e 

Pós-graduação.  

Eleição 
(§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

 

Leticia Efrem Natividade de 

Oliveira 

1811729 

 

 

Vice-coordenadora  Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e Pós-

graduação. 

Indicação 
 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 2 de 5 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

  

 

Maria Terezinha Silva Neta 2878744 

 

Representante 

docente titular 

Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e Pós-

graduação. 

Eleição 
 (§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Luiz Filipe Santos Lima 2962348 

 

Representante 

docente titular 

Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e Pós-

graduação. 

Eleição 
 (§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Renato Rechieri de Oliveira 

 

2040487 

 

Representante 

docente suplente 

Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e Pós-

graduação. 

Indicação 
 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Grasiela Aparecida Coura 

Querubino Alvarenga  

 

233782 Representante 

docente suplente 

Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e Pós-

graduação. 

Indicação 
 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

 

Clara Regina Agostini 

Oliveira 

 

2753734 

 

Representante 

Técnico 

Administrativo 

Segurança do 

Trabalho, Técnico 

Integrado, 

Subsequente e Pós-

graduação. 

Indicação 
 (§2º do artigo 3º do 

Regimento de Ensino 

do IFMG) 

Kênia Faria Brant 

 

1767222 

 

Coordenadora 

Código FCC 

Meio Ambiente, 

Técnico 

Integrado. 

Recondução 
(§3º do artigo 3º do 

Regimento de Ensino 

do IFMG) 

 

Evandro Klen Panquestor 

 

2142115 

 

Vice-coordenador Meio Ambiente, 

Técnico Integrado. 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Etna Christina de Castro 

 

1048391 

 

Representante 

docente titular 

Meio Ambiente, 

Técnico Integrado. 
Eleição 

 (§1º do artigo 2º do 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 3 de 5 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

 

Gilson Silva Costa 

 

1425336 

 

Representante 

docente titular 

Meio Ambiente, 

Técnico Integrado. 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Wanderson Batista dos 

Santos 

 

2111977 

 

Representante 

docente suplente 

Meio Ambiente, 

Técnico Integrado 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

 

Luiz Fernando da Rocha 

Penna 

 

1295810 

 

Representante 

docente suplente 

Meio Ambiente, 

Técnico Integrado 

 

Indicação 
(§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Giulliano Gloria de Sousa 

 

 

2199596 

 

Representante 

Técnico 

Administrativo 

Meio Ambiente, 

Técnico Integrado 

 

Indicação 
(§2º do artigo 3º do 

Regimento de Ensino 

do IFMG) 

Tonimar Domiciano Arrighi 

Senra 

1148898 Coordenador  

Código FCC 

Tecnologia em 

Gestão Ambiental 

Eleição 
(§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Luiz Filipe Santos Lima 2962348 

 

Vice-coordenador Tecnologia em 

Gestão Ambiental 
Eleição 

 (§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Fabio Monteiro Cruz 

 

1878428 

 

Representante 

docente titular  

Tecnologia em 

Gestão Ambiental 
Eleição 

 (§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 4 de 5 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

Thaís de Carvalho Felicori 

 

2337387 Representante 

docente titular 

Tecnologia em 

Gestão Ambiental 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Jane Bruna de Almeida:  1055106 Representante 

docente suplente 

Tecnologia em 

Gestão Ambiental 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Luiz Henrique Pimentel 

Gomes 

 

1551254 

 

Representante 

docente suplente 

Tecnologia em 

Gestão Ambiental 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Djalma Araujo Rangel 

 

2069756 

 

Coordenador 

Código FCC 

Engenharia da 

Produção.  

Recondução 
(§3º do artigo 3º do 

Regimento de Ensino 

do IFMG) 

Debora Rosa Nascimento 

 

1811473 Vice-coordenadora  Engenharia da 

Produção. 

Indicação 
 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Carlos Antonio Goncalves 

Rosado 

 

1778205 

 

Representante 

docente titular  

Engenharia da 

Produção. 
Eleição 

 (§1º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Kalid Antunes Costa 

 

1338448 

 

Representante 

docente titular 

Engenharia da 

Produção 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

Thalita Rabelo Almeida dos 

Santos 

 

2142107 

 

Representante 

docente suplente 

Engenharia da 

Produção 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO REITOR 
Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

Página 5 de 5 

 

Boletim de Serviços IFMG campus Governador Valadares 

Heitor Cardoso de Brito 

 

2128328 

 

Representante 

docente suplente 

Engenharia da 

Produção 
Indicação 

 (§3º do artigo 2º do 

Regulamento dos 

Colegiados de Curso 

do IFMG campus 

Governador Valadares) 

 

 

Dairde Rocha dos Santos 

 

1678064 

 

Representante 

Técnico 

Administrativo 

Engenharia da 

Produção 
Indicação 

 (§2º do artigo 3º do 

Regimento de Ensino 

do IFMG) 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no  

Boletim de Serviços do IFMG campus Governador Valadares. 

 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Ensino adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campus Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 23 de dezembro de 2016. 
 
 
 

Prof. Neuber Samy Ferreira de Souza 

Diretor Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, 

Campus Governador Valadares 

Portaria Nº 012 de 29 de outubro de 2015 
 
 


